
 

 

           
 ORIGINALE 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTO N. 117  SEDUTA DEL 05.12.2016 
     
  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE    SOTTOSCRIZIONE    CONTRA TTO    
DECENTRATO INTEGRATIVO. STRALCIO ECONOMICO 2016.          
 
L'anno duemilasedici e questo giorno cinque del mese di dicembre alle ore 19.00, 

nella residenza civica, si è riunita la giunta comunale per trattare gli affari posti all’ordine 
del giorno. 
 
 Presiede l’adunanza il dott. David Saisi nella sua qualità di sindaco. 
Sono presenti n.   4 assessori ed assenti, sebbene invitati, n.   1 assessori, come segue: 
 
 

 
1 - DAVID SAISI SINDACO Presente 
2 - DINO PONZIANI VICE SINDACO Presente 
3 - SERENA DA PRATO ASSESSORE Presente 
4 - MAURIZIO BACCHINI ASSESSORE Presente 
5 - RAFFAELLA ROSSI ASSESSORE Assente 

  
        
 
 

Assiste la dott.ssa Silvana Citti, segretario del comune. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per l’assunzione delle 

deliberazioni, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 



 

 2

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione;  
 
 
Richiamato l’art.5, comma 3, del C.C.N.L. del comparto “Regioni – Autonomie Locali” 
dell’1.4.1999, come sostituito dall’art.4 del C.C.N.L. del 22.1. 2004, il quale disciplina i 
tempi e le procedure per la stipulazione ed il rinnovo del contratto collettivo decentrato 
(CCDI); 
 
preso atto che, nella riunione della delegazione trattante tenutasi in data 2/12/2016, è 
stata sottoscritta l’ipotesi di accordo avente ad oggetto “Ipotesi di contratto decentrato 
integrativo stralcio economico concernente l’applicazione degli istituti del trattamento 
accessorio – anno 2016”, come da allegato sub “A” al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 

 
Atteso che: 
- l’articolo 4, comma 3, del  vigente CCNL prevede che il controllo sulla compatibilità dei 

costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e la 
relativa certificazione degli oneri siano effettuati dall’organo di revisione ovvero, 
laddove tale organo non sia previsto, dai servizi di controllo interno secondo quanto 
previsto dall’articolo 2 del D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 286”; 

- l’art.1, comma 456, della legge 147/2015 (legge di stabilità 2014) ha prorogato al 31 
dicembre 2014 l’operatività del primo periodo dell’art.9, comma 2-bis, del D.L. 31 
maggio 2010 n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n.122 ed ha reso strutturali, a 
decorrere dall’anno 2015, i conseguenti risparmi di spesa, giusta circolare del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria generale dello Stato n.20 dell’8 
maggio 2015; 

 
Atteso altresì che: 
- sono cessati, con decorrenza 1° gennaio 2015 gli effetti delle norme di contenimento 

delle spese di personale  previste dal citato D.L. 78/2010 concernenti i limiti di soglia 
del 2010 sulle risorse costituenti i fondi decentrati (come ribadito dalla citata circolare 
MEF), trattamenti economici individuali (commi 1 e 2) ed il blocco delle progressioni di 
carriera comunque denominate e dei passaggi tra le aree (comma 21, terzo e quarto 
periodo) prorogate dal d.P.R. 4 settembre 2013, n.122 sino al 31 dicembre 2014; 

- in virtù di quanto disposto dalla legge (legge di stabilità 2015) le norme di 
contenimento della spesa di personale  operano esclusivamente in riferimento agli 
istituti della contrattazione collettiva nazionale e della indennità di vacanza 
contrattuale; 

 
Dato atto che, per quanto sopra; 
- con decorrenza 1° gennaio 2015 è ripristinata la facoltà prevista dall’art.40 del D.Lgs. 

165/2000, come modificato dal D.Lgs. 150/2009, per la quale gli enti locali destinano 
risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nel rispetto dei vincoli di bilancio e nel 
rispetto del patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 



 

 3

- il contratto integrativo decentrato può prevedere, dallo stesso anno, la destinazione di 
quota parte delle risorse all’applicazione dell’istituto della progressione orizzontale; 

 
Preso atto che l’ipotesi di contratto decentrato – stralcio economico anno 2016 prevede, 
tra l’altro: 

- l’incremento della parte variabile del fondo (nella misura € 9.247,00) per il 
finanziamento di  progetti finalizzati al recupero dell’elusione ed evasione tributaria, 
ai sensi dell’art.59 del D.Lgs, 446/1997, con risorse che confluiscono nel fondo in 
base al comma 1, lett.k) del CCNL 1/4/1999 e secondo la disciplina contenuta 
nell’art.17 dello stesso contratto; 

- la destinazione di risorse, per € 1.625,96 di parte stabile per il finanziamento  per il 
finanziamento delle sotto indicate progressioni orizzontali: 

 
CATEGORIA E PROFILO  

DI PROVENIENZA 

CATEGORIA E PROFILO 

DI ASSEGNAZIONE 

NUMERO 
POSIZIONI A 

BANDO 

C1 -  istruttore amministrativo C2 -  istruttore amministrativo 1 
D1 – istruttore direttivo  D2 – istruttore direttivo  1 
 

Dato atto che con la deliberazione di consiglio comunale n. 16 del 30 maggio 2016 è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2016; 
 
Atteso che, con nota sottoscritta in data odierna, il revisore dei conti di questo ente, rag. 
Chiara Urdicelli, ha espresso parere favorevole in merito alla compatibilità delle risorse 
destinate al trattamento accessorio del personale dipendente per l’anno 2016, come 
definite della contrattazione collettiva decentrata integrativa ex art.31 CCNL 22 gennaio 
2004,  con i vincoli di bilancio, con la precisazione che le risorse decentrate pari ad € 
100.151,00, al netto degli oneri riflessi, trovano integrale copertura nel bilancio di 
previsione 2016; 
 
Atteso, infine, che: 

-  il vigente il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con la 
deliberazione della giunta comunale n. 125 del 21 dicembre 2010, risulta coerente 
con le disposizioni contenute nel D.Lgs. 150/2009; 

- che il vigente contratto decentrato a contenuto normativo è stato sottoscritto in 
conformità alle norme di legge e regolamentari vigenti; 

 
Visto lo statuto comunale; 
visto il D. Lgs.n.267/2000; 
visto il D.Lgs. n.165/2001: 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI AUTORIZZARE il presidente e i componenti la delegazione trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo stralcio 
economico concernente l’applicazione degli istituti del trattamento per l’anno 2016, 
il cui testo viene allegato sub”A” al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale. 

 



 

 4

2. DI DARE ATTO che la spesa conseguente l’applicazione del contratto decentrato 
2016 trova integrale copertura negli specifici interventi di bilancio per l’importo di 
euro 100.151,00, oltre agli oneri riflessi. 
 

3. DI DARE ATTO che, in forza della presente autorizzazione, la sottoscrizione del 
contratto decentrato in oggetto, sottoscritta in ipotesi in data 2 dicembre 2016, si 
intende effettuata a titolo definitivo. 

 
4. DI DEMANDARE al responsabile del settore amministrativo, Sig. Pierangelo 

Panelli, il compito di procedere alla selezione del personale dipendente, ai fini 
dell’attribuzione delle progressioni economiche, in conformità alle disposizioni di 
legge e regolamentarti vigenti, nonché a quanto disposto con il presente atto. 

 
5. DI DEMANDARE al responsabile del settore amministrativo, Sig. Pierangelo 

Panelli, l’assunzione degli ulteriori atti gestionali connessi al presente 
provvedimento.  

 
6. DI COMUNICARE il presente atto in elenco ai capi gruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 
 

- Visti gli allegati pareri; 
- visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 

267/2000; 
- con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 
- Quindi; 
- stante l’urgenza; 
- con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5

 

 

 
 

 
 

    



 

 6

COMUNE DI GALLICANO 
-PROV. DI LUCCA- 

 
 

 
Proposta deliberazione G.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 e successive modifiche 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE    SOTTOSCRIZIONE    CONTRA TTO    DECENTRATO 
INTEGRATIVO. STRALCIO ECONOMICO 2016.          
 
 
 
 
 

 
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA                                                       
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 si esprime parere favorevole: 
 
- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Gallicano, lì 05.12.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  PIERANGELO PANELLI                                               

 
 
 
 

 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 si esprime parere favorevole: 
 
- In ordine alla regolarità in linea contabile della deliberazione. 
 
Gallicano, lì 05.12.2016 
 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
  Rag. Manuela Torelli 



 

 7

 
 
 
Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  COMUNALE  
  Dott.David Saisi   Dott.ssa Silvana Citti 

 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata sul sito informatico del Comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.6.2009, n. 69. 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  Pierangelo Panelli 

 
Lì, 16.12.2016  
                                                                                            

 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata in copia sul sito informatico del 
comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) dal 16.12.2016 al 30.12.2016 ai sensi dell’art. 
124 comma 1 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
  

                                                                                                                  
IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  Pierangelo Panelli 
 
Lì, …………………... 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

           Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi   
dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
 

                                                                                                                   
IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  Pierangelo Panelli 
 

Lì, 05.12.2016 
 

 
 


